pervenerint et fuerint quomodolibet presentate, collateralibus et consiliariis nostris fidelibus dilectis, gr(ati)am et bonam voluntatem. Cum Universitas et homines civitatis nostre Tarenti nobis exponi fecerint quod a quampluribus officialibus, Universitatibus et aliis particularibus personis nonnumquam prohibentur eis victualia, in maximum eorum preiudicium et detrimentum^{a)} et nostre firme intentionis sit quod dicta Universitas et particulares homines ipsius in qualibet civitate, terra, castro et loco regni huius possint et valeant emere et ab hinc extrahere omnem et quamcumque frumenti quantitatem eis necessariam et signanter in civitatibus Matere et Gravine currus ducentum frumenti, videlicet^{b)} in qualibet earum currus centum, anno quolibet; volumus et tenore presentium, de certa nostra sci(enti)a, vobis [c. 149v] omnibus et cuilibet vestrum mandamus expresse quatenus ex nunc in antea // ac omni futuro tempore, libere et absque aliquo obstaculo, contradictione seu difficultati permictatis et paciamini quod dicta Universitas et homines ipsius in qualibet civitate, terra, castro et locostrarum dictionum et signanter in dictis civitatibus Matere et Gravine possint et valeant pro usu eorum emere seu emi facere omnem et quamcumque frumenti quantitatem ipsius necessariam ipsamque extrahere et ad dictam civitatem Tarenti conducere et conduci facere, absque aliquo impedimento seu contradictione, itaquod Universitas ipsa et homines ipsius frumenti penuriam non paciantur, sed ipsis abundant pro ut alie civitates regni huius facient; et contrarium non faciatis si gr(ati)am nostram charam habetis iramque, indignationem et penam mille ducatorum per quemlibet cupitis evitare. Presentes autem, magno nostro pendenti sigillo munitas, presentanti vicibus singulis restitui volumus. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis die .XII. mensis novembris 1484. Rex Ferdinandus. Io(annes) Pon(tano) locumtenens M(agni) Camerarii; dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis. Registrata in Canc(ellaria) penes canc(ellarium). In registro iustitie 37.

^{a)} de *corretto su in.* ^{b)} *Sul margine destro* Currus 200 da Matera et da Gravina *preceduta da alcuni tratti di penna per evidenziare.*

¹ L'anno del documento indicato nel regesto della Pastore è, erroneamente, 1480.

Re Ferdinando dispone, in 28 capitoli, le norme e i regolamenti per il buon governo della città di Taranto, stabilendo, con particolare precisione, le modalità da seguire nell'elezione dei membri del Consiglio e nel conferimento delle cariche di sindaco, mastro giurato, catapano, giudice, cancelliere, esattore dei dazi, maestro di mercato.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 150r-160v, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 158r-170r, [B¹]. In alto sul margine sinistro «51», numero identificativo del documento; in calce al documento vi è la nota di ricezione, datata 11 dicembre 1491, dell'atto da parte dei deputati del Consiglio cittadino, c. 160v «Die .XI. mensis decembris .X. indictionis, Tarenti, 1491; le presente ordinatiuni sonno stati presentati et letti et intese per li 24 del Consiglio et regimento de la magnifica Universita de Tarento, deputati per lo anno presenti .X. indictione, le quale ordinatiuni sonno stati per detto Consiglio recepti cum debita reverentia super caput, offerendose alla debita obbedientia de quelle como de sopra detta maiesta ordena et comanda».

R e g e s t o: PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 492.

Per non appesantire l'apparato critico, si è ommesso di segnalare, ove non ritenuti significativi, alcuni segni di penna riportati lungo i margini ed alcune sottolineature del testo, ed ancora i diversi inchiostri usati per le note marginali, e l'uso di un trattino obliquo posto dopo la e (verbo) e la o (congiunzione).

Ordinatione facte per la maiesta del signor re per lo bono regimento et quieto vivere [c. 150r]
dela cita de Taranto, quale vole sua maiesta se habiano da servar ad unguem in omni futuro tempo.

1. Imprimis detta maiesta ordina et vole che lo Consiglio de la dicta cita dacqua avante se habia da fare secundo lo modo et ordine infrascripto zoe che si elegano settanta dui homini de dicta cita che siano la una parte de gentilhomini et le doe parte de popolari deli piu disposti et ydonei al regimento et governo de essa cita, quali si habiano da divider in tre parte che seranno vinti quactro per parte et habiano da durare tre anni zioe vinti quactro per anno et che in ciascauno spartimento nci debia essere similmente la una parte de gentilhomini et le doe parte de popolari, secundo che in li tempi paxati estato solito in li regimenti de dicta cita fare electione per una parte de gentilhomini et per le doe parte de popolari^{a)}, et che siano fatti dicti spartimenti discretamente con omne equalita che se pora fare havendosi rispetto alle persone licterate et ydiote et alla consanguinita et ad altri debite circumstantie^{b)} e che detti eletti non siano figli famiglia et de minore etate de anni vinticinque // et che non sia eletto piu che uno de uno foco seu casa,^{c)} quale electione se debia fare per 30 homini eletti et ad questo effecto deputati per la Universita de dicta cita che siano de le qualita predicta, dato primo alli detti 30 iuramento per lo magnifico capitaneo de fare detta electione bonamente secundo loro parere et propria conscientia et che ad tucto debia essere presenti et intervenire esso magnifico capitaneo, declarando che detti 30 homini se intendano essere in la electione fi al numero de detti settantadui con condicione^{d)} si seranno approbati dali 42 restanti^{e)} quali se trovaranno eletti per li detti 30 et che detti 42 mediante lo iuramento ut supra possano approbare detti 30, o vero di essi levare et supplire de li altri de le qualita predicta, si al complimento de detto numero de 30 a cioche sia integro, finito lo numero de tutti detti 72 del regimento predicto.

[c. 150v]

2. Item che si facciano tre liste de detti spartimenti de vintiquactro homini per ciascauna lista et in una de esse liste sia signata sopra una lettera .A. in laltra lista .B. e in la terza lista .C. quale liste segnate de sopra, chiusa ciascuna de per se et sigillata con lo sigillo dela cita, si debbiano ponere in una bussula in la quale sia segno // o scripta de sopra per ricognoscere che e la bussula deli 24 eletti del Consiglio.

[c. 151r]

3. Item che de ciascauna de le tre liste si debiano fare quactro cedole havendi simile respecto che in ciascauna cedola nce siano dui de li gentilhomini et quactro deli popolari et quelle quactro cedole che se cacciano da la lista dovo e la lettera .A. si debia ciascauna di esse nascondere in una ballottella de cera, che seranno quactro balloctelle, quale se habiano da reponere in una bossuletta sopra la quale sia signata la simile lettera .A. et le simile cedole et imbossolamento se faccia dele doe liste restante.

[c. 151v]

4. Item che de dicta bussula dovo so dette tre liste si debia cavare fore tucte tre detti liste et debia se ne pigliare una de quelle per uno figliolo che non passi anni septi accioche non si nci possa presumere fraude o malignita alcuna et quella accadera pigliare si debia pubblicare et legere et debianosi notare in uno libro con lo di et anno per lo cancelliere o scriptore deputato per la cita tutti li nomi et cognomi deli 24 quali so in detta lista // et quelli debiano essere li 24 eletti et deputati del Consiglio de dicta cita ad possere^{f)} disporre et fare omne cosa de detta^{g)} Universita secundo che bisogna ad honore et stato dela predicta maiesta, beneficio et expediente de detta Universita, et le doe liste restanti se debiano retornare donde son state cavate ad consevare per li altri anni da venire, secundo sera declarato in li presenti capituli; et li detti 24 homini contenti in detta lista debiano iurare in mano del capitaneo de osservare con fede et integrita quanto inli presenti ordinationi se contene declarando che finito lo primo anno in lo quale deve durare la electione, de detti 24 del Consiglio si debia caciare laltra lista et creare li altri del Consiglio per lo 2^o anno et cussi la terza lista per lo terzo et ultimo anno, in lo modo et forma predicti, li quali similmente debiano iurare ut supra.

[c. 152r]

5. Item in quello midesimo tempo si debia aperire una deli detti bussuletti dovo so le dicte balloctelle de cera zoe quella bussuletta dovo e quella lettera che si trovava in la lista predicta che estata cacciata fore, et cavata da dicta bossuletta tucte le quactro balloctelle, de quelle si debia pigliare una como de sopra // e detto senza suspitione et farse annotamento deli sei eletti quali si nci trovaranno scripte in lo modo et forma secundo e declarato nello precedente capitulo, quali sei homini habiano da essere eletti dela cita ad possere disporre dele cose de non multa^{h)} importantia che occorreno de continuo acioche non bisogna per ogni poco et minima cosa congregare tutti li 24 del Consiglio, et le restante balloctelle si debiano conservare et detti sei elettiⁱ⁾ habiano da durare tre mesi et sempre da tre in tre mesi se habiano da fare li altri, secundo occorreranno, in lo pigliare de dicte bossolette de cera declarando^{j)} che non possano dicti sei eletti expendere ultra la summa de ducati dui per di et che siano expesi in cose bone et expedienti di essa Universita et che tanto quelli seranno stati deli sei eletti como quelli se haveranno da fare da tre in tre mesi como occorrera se intendano sempre essere del numero deli 24 del Consiglio durante quillo tempo.

[c. 152v]

6. Item che quando sara publicata la lista deli 24 del Consiglio et per caso mancasse alcuno de li scripti^{k)} in detta lista per morte in qualunque parte delo anno si debia inconti//nenti fare electione de lo altro in loco de lo morto, de simile qualita che estato^{l)} quillo che e morto, del che si debia fare notamento per lo detto cancelliere de la cita, quale elettione si habia da fare^{m)} per li restanti de ditti 24 del Consiglio che seranno allora, con intervensione delⁿ⁾ magnifico capitaneo et quando occorresse absentarsi alcuno de detti sei eletti occorrendonci facinda che non si potesse aspectare, se possa et debia fare per li altri restanti, in modo che adminus nci intervenga la maggiore parte de loro.

7. Item che finiti li tre anni et consequentemente finita la prima electione et bossolamento si debia fare l'altra nova elettione et bossolamento seguendo lo numero et ordine dicto da sopra et cussi se debia sempre continuare per modo che tanto detto numero de 24 del Consiglio quanto de detti sei eletti de tempo in tempo non habia mai ad mancare et che detta nova electione, ordinatione^{o)} et bossolamento si debia fare, presenti lo magnifico capitaneo, per li 24 del Consiglio, quali allora se trovaranno essere stati li ultimi in quantunche lo tempo de loro officio sia finito, li quali 24 che eligono non possano // essere in la electione per li tre anni^{p)} da venire del novo regimento ne ancho possano eligere, ultra lo numero deli 30, de li altri che son stati del regimento una con loro per li tre anni paxati et lo supplimento che manca fi al numero complito deli 72, del novo regimento debiano eligere de li altri de la Universita che non so stati in li dicti tre anni paxati al regimento et che habiano consideratione in dicta electione de li predicti del regimento paxato che nce sia tante parte de quelli che son stati dela prima lista cacciata quanto dela seconda per equale parte havendo tucti quelli rispetti et consideratiuni ut supra; in la quale elettione et ordinatione predictae non nci debia intervenire altra persona privata excepto quando volessero che nce sia lo loro cancelliere.

[c. 153r]

8. Item che tucti congregationi ordinationi et delliberationi da farsi per lo detto Consiglio deli 24 non si debiano ne possano fare senza licentia et presentia del magnifico capitaneo quale^{q)} ad questo debia essere requesto per ordinatione deli dicti sei eletti de dicta cita et che detto Consiglio debiano ordinare et fare in lo loco dovo estato solito congregarsi la Universita de dicta cita per lo tempo passato.//

[c. 153v]

9. Item che tucte cose quale seranno da fare et expedire per dicta Universita de natura che non se possano fare excepto che per lo detto Consiglio deli 24 se debiano, per ordinatione de^{r)} li detti sei con licentia del magnifico capitaneo, fare, chiamare et convocare, ad sono de campana secundo lo solito de dicta cita, tutti li detti 24 del Consiglio in lo loco solito, ut supra, et ciascauno che non venera alla hora deputata sia tenuto de pagare la pena de tari uno da applicare alla corte del capitaneo quale lhabia da exigere inremissibiliter excepto si nci fusse causa iusta per la quale fosse excusato de dicta pena, verum si per alcuna causa urgente paresse al capitaneo imponere altra maggior pena, ad chi non venesse per malitia o perfidia che non nce volesse venire debia incorrere quella pena che le sera per detto capitaneo imposta quando non venesse, inremissibiliter da exigersi.

10. Item che innante si congrega il Consiglio si debia notificare, ut supra, al capitaneo il quale non facilmente habia da concedere la congregatione del Consiglio dovo non so cose necessarie et quando in la una congregatione si possano spaciare piu^{s)} facende si debiano fare con capture la oportunita del tempo per meno disturbo de quilli del Consiglio et che le facende se habiano da preponere per memoriale facto in scriptis // per ordinatione deli detti sei eletti, ut supra,^{t)} proponendose dette facende ordinatamente zioe che innante non sia expedita la una facenda non se habia da preponere l'altra et donde li sei predicti fossero in discordia de quillo se havesse ad preponere si debia stare alla maggiore parte de loro.

[c. 154r]

11. Item acioche in detto Consiglio ciascauno habia da stare con quella debita modestia et honesta se recerca, se provede et ordina^{u)} che, dapoi del capitaneo, debiano li sei predicti tenere li primi loci in detto Consiglio tanto in lo sedere quanto in lo

parlare et respondere sequendo apresso li altri del Consiglio ordinatamente senza gridare et strepito et finche parla uno non debia comenzare ad parlare laltro ma per ordine et arringatamente senza iracundia si debia parlare de le cose preposte, non se movendo et partendo da fore del loco suo nisciuno finche se tene il Consiglio senza licentia del capitaneo, alla pena de uno augustale per chi facesse il contrario per ciascauna volta inremissibiliter da exigersi, ut supra, ultra altra pena che ragionevolmente incorresse per altri disordini et cussi de parole^{v)} o de facti che connectesse in detto Consiglio et che nisciuna altra persona privata debia intervenire in detto Consiglio excepto quelli che nci sonno deputati. //

[c. 154v]

12. Item che tutti dispositione et delliberatione da farse per detto Consiglio, che non si possessero fare per detti sei eletti et maxime de donare o remettere et relassare dinari, robbe o altri ragioni de detta Universita ad officiali o ad altre persone puplice o private et similmente de dare o concedere qualsevoglia^{w)} altra cosa per detta Universita o detto Consiglio in li casi dove non fosse altramente previsto per li presenti capituli, si debiano fare per ballotte et non per voce, excepto in li casi secundo se contene in fine del presente capitulo et dovo concorreranno piu ballotte quello sia fermo, delliberato et concluso in dicto Consiglio et debiase observare como nce fossero concorse le volunta de tutti et quando le ballotte fossero equale la prima volta, si debia balloctare la 2^a volta et similmente fi alla terza, in la quale terza volta si seranno puro equale li detti 24 del Consiglio debiano elegere nove altri homini de le dicte qualita et che siano luna parte de gentilhomini et le due de popolari et se fosse cosa molto preiudiciale ni debbiano eligere quindici et quillo che affirmara la magiore parte de dicti eletti sia firmato et concluso et debiasi observare, ut supra; et quando per caso occorresse alcuna cosa quale se potesse expedire per li sei eletti et la magiore parte de loro concordassero et volesse che si facesse // per ballotti et non per voce, se debia fare altramente possano fare et disponere per voce, perche lo facto loro e de pocho preiudicio et donde le delliberationi de detti sei fossero equali lo capitaneo habia da confirmare quella parte che le pare migliore, exceptuando de le ordinatione predicte dovo occorressa ad essa Universita et a detto Consiglio delliberare et fare cosa per lo stato et servitio dela predicta maiesta, che in tali casu se debia delliberare et fare per voce et non per ballotti, et che nisciuno debia revelare per voce o per altro modo le ballotti che dara afirmando o negando per non darsi causa alle male volunta fra li citatini altramente incorre la pena del periurio, ut supra, ultra altra pena pecuniaria infra non derogando alla dispositione dela nova^{x)} regia pragmatica quale prohibesce le donationi che se facessero alli officiali.

[c. 155r]

13. Item perche in dicta cita son da dispensare li infrascritti officii in li quali si debia fare electione de quelli son ydonei et disposti in essi con le qualita secundo e sopra declarato in lo primo capitulo et che la electione non sia molto generale ma delo infrascritto modo et secundo le infrascritte qualita declarate de gentilhomini et de popolari per observantia delantiqua consuetudine de dicta cita . //

[c. 155v]

Imprimis in lo officio de sindaco siano eletti^{y)} tre gentilhomini perche alloro solo spetta detto officio secundo lantiqua observantia per^{z)} anni tre zoe uno gentilomo per anno con lo suo solito salario.

In lofficio de mastro iurato secundo estato solito per lo paxato si debiano eligere sei homini zoe tre gentilhomini et tre del populo per anni tre, uno per omne sei mesi adui per ciascauno anno zoe per sei mesi di estate lo gentilomo et per sei mesi restante

delo anno lo popolare, con loro solito salario et con li loro scrivani necessarii secundo antiquamente estato solito in dicta cita.

In lo officio de catapani si debiano eligere dece^{aa)} et otto homini la mieta de gentilhomini et laltra mieta de popolari da durareno per anni tre zoe per omni quactro mesi uno gentilhomino et uno delo populo, con lo loro solito salario.

In lofficio de iudice annale si debiano eligere dudici gentilhomini perche alloro spetta per antiqua consuetudine et che habiano da durare^{bb)} per anni tre ad quactro per anno, con li soliti emolumenti da particolari persuni senza havere altro salario dala cita secundo ancho estato solito per lo passato. //

[c. 156r]

In lo officio de mastri de mercato in le tre ferie de dicta cita si debiano eligere dece et otto homini la mieta de gentilhomini et laltra mieta^{cc)} de popolari et che ad ciascauna feria nci debiano essere dui, uno gentilhomino et laltro popolare, con li soliti emolumenti senza altro salario da la cita, alli quali debia essere deputato lo mastro de acta loro, per electione deli detti sei eletti de la cita et non per loro mastri de mercato, secundo erano soliti fare.

In lo officio de cancelliero de dicta cita si^{dd)} debiano eligere tre che siano apti et disposti ad detto offitio senza differentia che siano gentilhomini o vero popolari, uno per anno da durare per anni tre, con lo suo solito salario.

14. Item che lo exactore del datio del pesce et anco^{ee)} lo credenzero de detto exactore si debiano elegere per li detti 24 del Consiglio, con li loro soliti salarii

15. Item che le doe onze quali deva essa Universita omne anno ad ciascauno studente che andava fora allo studio non se li debiano dare fine ad altra delliberatione dela predicta maiesta per possersi migliore supplicare alli detti bisogni de dicta cita perbenche de presenti se dice che inli havemo levati. //

[c. 156v]

16. Item perche detti electione de detti officii se possa fare bonamente senza suspitione de fraude, considerato che li 24 del Consiglio al tempo che seranno eletti facilmente haveno notitia de quilli siano desposti et sufficienti in detti officii, senza longa premeditatione,^{ff)} se ordina che in quello primo principio che se trovaranno creati li primi 24 predicti, debiano senza intervallo de uscire fora delo loco predicto, deputato ad detto Consiglio, fare detta electione deli dicti officii secundo la ordinatione et declaratione deli presenti capituli.

17. Item acioche detti 24, quali haveno facto detta electione in detti officii, non siano esclusi de esserno eletti quilli de loro che fossero desposti in essi officii, debiano detti sei de la cita eligere dudici homini de quilli che alloro parera de dicta cita de le qualita predicta puro che non siano delo numero de detti 24, alli quali dudici dato iuramento solito per lo magnifico capitaneo, ut supra, debiano eligere quilli che li pareno disposti a detti officii de dicto numero de 24 et che quilli che seranno eletti non debiano essere ultra lo terzo de lo numero de quilli che se trovaranno eletti in detto officio o vero in ciascauno di essi.

18. Item che facta detta electione debiano detti 24 del Consiglio fare le cartucze separate con li nomi // et cognomi de ciascauno deli eletti et incomenzando da lo primo officio de sindicato, che seranno tre cartucze, se debia ciascauna di esse cartucze includere in una ballottella de cera et pondersi in uno sachetto signato che si cognosca ch e de lofficio de sindicato et le simile cartuczie si debiano fare de tutti li altri officii sopradicti, quali simili sachetti al modo predicto facendo tanti sachetti quanto so

[c. 157r]

officii, vero in quelli officii dovo partecipano equalmente gentilhomini et popolari e necessario fare in uno midesimo officio dui sachetti et in uno ponere le bollectelle deli gentilhomini con lo simile signo che si cognosca che e de tale officio de gentilhomini et lo simile fare in lo altro sachetto de popolari.

[c. 157v]

19. Item che in quillo tempo che sera creato lo Consiglio deli 24 et facti detti sei eletti, ut supra, si debiano cavare detti balloctelle de cera da dicte sachetti et per ordine incomenzando dali officii deli sindici si debia pigliare una de detti ballottelle per uno figliolo piccolo secundo de sopra e detto et quillo che se trovava scripto dentro la balloctella se intenda creato in detto officio de sindacato ad consequire detto officio, del che si debia fare notamento per detto notare seu cancelliere dela cita // et laltre balloctelle restante si debiano retornare donde so levate et lo simile si debia fare de ciascauno de li officii supradicti secundo che ad ciascauno appartene in lo modo et forma, ut supra; et finito che sera lo tempo deli eletti o vero creati in detto officio secundo che occorrera finiti, si debia continuare la creatione de li altri al modo predicto per finche duraranno detti tre anni che haveno da durare detti tre officii, quali finiti si debia fare la nova electione et bossolamento secundo lo numero, li tempi, modo et ordine sopra declatati et cussi si debia sempre continuare et observare declarando che tucte quelle cartuze che se trovassero restati infine deli tre anni che poria accadere per li aggiunti dapoi la prima electione, ut supra, non sende debia havere alcuna consideratione.

[c. 158r]

20. Item si alcuno de li eletti in dicti officii moresse^{gg)} infra lo tempo che exercitava lofficio si debia creare lo altro al modo, ut supra, de quella midesimo qualita, lo quale essendo creato in ante^{hh)} la mieta del tempo che dura lofficio non de possa consequire altro fin passate le cinque anni, ma quando da poi la mieta possa consequire officio cussi como non avesse havuto quello et quando allo anno se trovasse absentia allora che e creato in lo officioⁱⁱ⁾ // per modo che la Universita ne patesse per aspectare, si debia crear laltro et la cartucza del absentia che non ha operato si debia retornare et reponere dove e levata et che non se possano detti officii exercitare per substituti.

21. Item che inlo fare del novo bossulamento de dicti officii si nci possano eligere tanto de^{jj)} quelli che so eletti al detto Consiglio et allo officio deli sei quanto de no eletti, puro che siano sufficienti et idonei et quello che estato uno anno in alcuno de detti officii non nce possa essere in alcuno di essi^{kk)} per fi paxati li tre anni dapoi finito lo anno in lo quale nci estato, si e deli gentilhomini, ma essendo deli popolari per fi paxati li anni cinque secundo estato solito per lo paxato.

[c. 158v]

22. Item acioche li introiti de dicta cita siano bene^{ll)} administrati, secundo recerca lo bisogno de dicta cita, se ordina che li 24 del Consiglio debiano ciascauno anno, in quello principio che seranno creati, elegere et deputare uno homo ydoneo et sufficiente et facultoso de dicta cita in loco de banco de dicta cita, in potere del quale debiano pervenire tutti li introyti de dicta cita et che debbia^{mm)} // fare libro seu quinterno de dicti introiti et similmente de tutti exiti de dicta cita, quali exiti non si debiano fare senza ordinatione de dicto Consiglio et comandamento inscriptis de dicti sei eletti, dove debia essere la subscriptione de loro proprie mano et quando alcuno de loro non sapesse o vero non potesse subscribere nci debia fare subscribere un altro per parte sua che non sia di essi sei eletti et che a detto bancho si habia da dare uno credezero secundo che piacera alla predicta maiesta, lo quale credenzero habia da fare notamento et libro ad fronti de dicto banco del tutto che si administra et passera per mano del

detto banco senza il quale credenzero non possa detto banco disporre ne fare cosa alcuna accioche li introiti de dicta cita siano beni et diligentemente administrati.

23. Item che detto banco sia tenuto ponere cunto infine de lo anno che ha da durare detto officio avante alli rationali et audituri de dicto cunto quali si habiano da eligere per li 24 del Consiglio et debeasi ponere detto cunto con la presentatione deli contracti autenticati deli venditiuni et arrendamenti dele intrate de dicta Universita, quali contracti // debiano essere assignati per ordinatione^{nm)} de dicti sei al tempo de dicti venditiuni et ancho, in lo rendere de dicto cunto, si debiano presentare li mandati fatti per li detti sei per ordinatione deli dicti 24 deli exiti che si ritrovano fatti con le apodisse o altre cautele bastate de lo liberato excepto dovo fosse spese et exiti minuti dovo debia bastare la fede delo libro de lo credenzero, quale habia da intervenire in dicti cunti per declaratione dela verita vero in dicte spese minuti dovo non fosse apodixa debiano dicti sei, quali haveno facto lo mandato delo exito de dicte espese, infine de loro officio provvedere de vederno lo cunto et trovando esserno bene despesi secundo loro mandato le debiano passare con le subscriptione de loro mano acioche quando lo detto banco ponera cunto se trovano le cose facte per esso liquide et clare.

[c. 159r]

24. Item che visti seranno dicti cunti trovandose detto banco avere posto bono cunto si debia cautamente quietare et absolvere per li dicti 24 del Consiglio senza darli tardita de tempo vero quando se trovasse debitore debia primo che sia quitato et absoluto satis//fare ad dicta Universita et trovandosi creditore debia essere satisfacto da detta Universita ultra detta quietanza de tucto quello dovesse iustamente dovere, avere secundo la declaratione de detti rationali.

[c. 159v]

25. Item acioche la detta Universita non sia lesa in le venditioni o arrendamenti che accadera fare de li soi daccii, gabelle et altri introiti presenti o futuri, tale venditione se^{oo)} habiano da fare per ordinatione deli dicti sei eletti pubblicamente et ponersi ad incanti medianti li puplici banni et debiti subastationi et che se liberano ad chi ne offere et vole dare piu et che done pregiaria sufficiente ancho che fosse facultoso quillo che arrenda o compra et che in tale venditione habiano da intervenire li dicti sei eletti, lo sindaco, lo banco et lo credenzero predicti et che se ne debia fare puplici contracti deli quali debia fare notamento dicto notare cancelliere o scriptore de la cita in lo suo libro, declarando che nisciuno de li detti ufficiali quali haveno da intervenire in le venditione predicta, possa ne debia havere, ne in tucto^{pp)} ne in parte, puplico o vero occulto, in le compre o vero arrendamenti // predicti, alcuna participatione, alla pena declarata infine deli predicti capituli.

[c. 160r]

26. Item che lo sigillo et omne scriptura de la cita et ancho detti bossule si debiano reponere et conservare in la cassa quale e in la cappella de Sancto Cataldo con quattro chiave dele quale, secundo lo solito et consueto de dicta cita, una ne debia tenere lo magnifico capitaneo, laltra lo sindaco et laltra uno gentilhomo deli sei, et la quarta uno deli popolari deli altri sei eletti.

27. Item per possere havere memoria de tucte le cose si haveranno da fare et expedire secundo li presenti capituli o de altro che occorrera a dicta Universita et che non bisognie dubitare de quello sera facto et exequito, se debia omne cosa dele predicta notare et scrivere particolarmente per lo cancellero o vero notare de dicta Universita secundo che si trovava appontato et concluso in dicto Consiglio et che del tucto se ne debia fare libro seu quaterno quale se debia reponere et conservare in la cascia predicta.

[c. 160v]

28. Item che il magnifico capitaneo predicto debia osservare in quello che appartene ad esso et provi//dere fare osservare alli altri predicti quanto se contene in li presenti capituli per modo che non se li possa inputare alcuna colpa o negligentia sotto pena de perdere sua provisione de suo officio et de applicarsi allo regio fisco et tutti li altri predicti quali contraveniranno alla observantia deli presenti capituli secundo che ad ciascauno spectata et appartene debiano incorrere la pena de ducati milli per ciascauno che contravenira per quante volte occorrera contravenirce, da applicarsi detta pena similmente al regio fisco.